
20553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-07-2010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 luglio 2010, n. 1637

Interventi per il diritto agli studi universitari.
Assegnazione all’ADISU - Puglia del contributo
per spese funzionamento e per l’erogazione di
servizi in favore degli studenti delle Università e
degli Istituti dell’Alta Formazione Artistica e
Musicale della Regione Puglia (art. 7 L.R.
n. 18/2007) e contestuale variazione compensa-
tiva tra capitoli in attuazione dell’art. 42 della
L.R. n. 28/2001.

L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Forma-
zione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istrut-
toria espletata dalla P.O. “Ricerca Innovazione,
Interventi per lo Sviluppo del Sistema Universitario
Pugliese”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Università e Ricerca e dal Dirigente del Servizio
Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto
segue. 

Premesso che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18
del 27/06/2007, al fine di coniugare le esigenze di
tutela del diritto agli studi universitari e dell’alta
formazione con quelle di economicità, efficienza ed
efficacia nella gestione dei servizi e benefici ero-
gati, è stata istituita l’Agenzia per il Diritto agli
Studi universitari di Puglia (ADISU-Puglia) quale
Ente strumentale della Regione; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 31 della citata
L.R. n. 18/2007, i mezzi finanziari dell’ADISU-
PUGLIA sono costituiti, essenzialmente, dal finan-
ziamento della Regione finalizzato ad assicurare il
funzionamento dell’Ente e l’attuazione degli inter-
venti e dei servizi a beneficio degli studenti iscritti
alle Università degli Studi ed alle Istituzioni del-
l’Alta Formazione Artistica e Musicale della
Regione Puglia, dai proventi derivanti dalla tassa
regionale per il diritto agli studi universitari, dai
contributi erogati dalle università, da rendite, inte-
ressi e frutti dei beni patrimoniali, da donazioni,
eredità e legati, da proventi riscossi dagli utenti per
l’accesso ai servizi; 

Preso Atto che la Regione Puglia, con Legge
Regionale n. 35 del 31 dicembre 2009 (“Bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2010 e plu-
riennale 2010-2012”), ha approvato il bilancio di
previsione per l’anno 2010 ed ha munito della
necessaria provvista il capitolo di spesa 4910
(“Trasferimento all’ADISU - Puglia, agli EDISU
Regionali per spese di funzionamento ai sensi del-
l’art. 38 della L.R. n. 18/2007”) della U.P.B. 4.4.2; 

Vista la Deliberazione del 15.03.2010 n. 658
(“Patto di stabilità interno 2008 e 2009. Disposi-
zioni della Giunta Regionale per la conseguente
azione amministrativa nell’anno 2010”) con la
quale la Giunta Regionale ha costituito un vincolo
di indisponibilità all’impegno di spesa sugli stan-
ziamenti di numerosi capitoli del bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2010; 

Vista, altresì, la deliberazione n. 1746 del
22.06.2010 (“Deliberazione della Giunta Regio-
nale 15 marzo 2010, n. 658. Rimodulazione alle-
gato “A”) con la quale la Giunta Regionale ha sta-
bilito ulteriori indisponibilità all’impegno sui capi-
toli di spesa del bilancio regionale; 

Considerato che, nel corso di diverse Conferenze
di programmazione con il Direttore d’Area, l’As-
sessore al diritto allo studio e formazione e il Diri-
gente del Servizio Scuola Università e Ricerca, è
stata rappresentata l’esigenza di provvedere con
ogni possibile sollecitudine all’adozione dei prov-
vedimenti necessari e propedeutici all’assegnazione
di adeguate risorse finanziarie in favore dell’A-
DISU-Puglia a valere sul bilancio di previsione per
l’anno 2010; 

Tenuto conto che l’ADISU-Puglia, ente strumen-
tale della Regione Puglia in materia di interventi
per il Diritto agli Studi Universitari, ha la necessità
di erogare con continuità i servizi d’istituto
(gestione delle residenze, delle mense, dei trasporti,
delle attività culturali e del tempo libero, delle atti-
vità di orientamento e di consulenza psicologica,
ecc.) in favore degli studenti universitari iscritti alle
Università degli Studi ed alle Istituzioni dell’Alta
Formazione Artistica e Musicale della Regione e di
assicurare il regolare funzionamento degli uffici
della stessa Agenzia e delle sedi territoriali di Bari
Università, di Bari Politecnico, di Lecce, Foggia e



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-07-2010

Taranto, ai sensi dell’art. 31, lett. a) della L.R. n.
18/2007; 

Considerato che, a seguito degli atti menzionati,
sul pertinente capitolo di bilancio 4910 della UPB
4.4.2. (“Trasferimento all’ADISU-Puglia, agli
Edisu Regionali per spese di funzionamento ai sensi
dell’art. 38 della L.R. n. 18/2007”) vi è la disponi-
bilità effettiva di soli euro 9.200.000,00 che, come
emerso nel corso delle citate conferenze di pro-
grammazione, si appalesa notevolmente sottodi-
mensionata rispetto alle esigenze finanziarie del-
l’ADISU-Puglia, in proposito quantificate dal
Direttore Generale dell’Agenzia in euro 10.504.000
per spese relative agli organi istituzionali, spese del
personale e funzionamento della struttura, oltre a
euro 1.808.000 per i servizi agli studenti (mense,
alloggi, attività culturali, ecc.) che potrebbero
essere ridimensionati per consentire il funziona-
mento corrente dell’ente strumentale; 

Rilevato che, sulla base di tali dati ed esigenze, è
emersa la necessità di sottoporre alla Giunta Regio-
nale tale problematica affinché decida di procedere
ad impinguare la provvista del capitolo di spesa
4910 mediante una variazione compensativa con il
capitolo di spesa 915010 della stessa UPB 4.4.2, ai
sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001, rinviando ad
occasioni successive gli interventi in attuazione
delle LL.RR. n. 17/2005 e 20/2005; 

Ritenuto che ciò consentirà di impinguare per il
momento il capitolo 4910 di euro 500.000 mediante
il contestuale prelevamento e trasferimento di pari
importo dallo stanziamento del capitolo 915010
(“Spese per interventi in attuazione delle Leggi
regionali n.n. 17/2005 e 14/2002”) della stessa
UPB, che presenta tale disponibilità, ritenendo
prioritario salvaguardare gli interventi dell’Adisu-
Puglia per il diritto allo studio universitario, pesan-
temente compromesso dal vincolo posto dal patto di
stabilità al Bilancio regionale; 

Considerato, altresì, che lo stanziamento di
bilancio regionale che assicura il funzionamento
dell’Adisu-Puglia è, negli ultimi anni, costante-
mente diminuito e che tale posta finanzia, come già
evidenziato, gli organi istituzionali e le strutture
dell’agenzia nonché i servizi agli studenti, risul-

tando difficilmente comprimibile in un bilancio
rigido come comunicato dalla Direzione Generale
dell’Agenzia; 

Visto il programma del governo regionale per il
quinquennio 2010-2015 nella parte relativa al
potenziamento degli interventi in materia di diritto
agli studi universitari, alla cui attuazione vi prov-
vede, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18 del
27/06/2007, l’Adisu-Puglia, agenzia strumentale
della Regione; 

Vista la nota prot n. 796 del 25 giugno 2010,
acquisita agli atti del Servizio Scuola, Università e
Ricerca, del Direttore Generale dell’ADISU-Puglia
con la quale viene manifestata la necessità che
siano assegnate all’ADISU le risorse finanziarie
allocate sul capitolo 4910 del bilancio di previsione
per l’anno 2010 per sostenere le spese di funziona-
mento dell’Ente ed assicurare la continuità nell’ero-
gazione dei servizi istituzionali; 

Sulla base di quanto sopra ed allo scopo di assi-
curare la copertura delle spese di funzionamento
degli Uffici dell’ADISU-Puglia e delle sue sedi ter-
ritoriali, nonché il pagamento delle competenze al
personale, l’erogazione dei servizi (gestione resi-
denze, mense, trasporti, prestiti librari, ecc.) in
favore degli studenti iscritti alle Università degli
Studi ed agli Istituti dell’Alta Formazione Artistica
e Musicale della Regione Puglia, con il presente
provvedimento si propone, in attuazione di quanto
previsto dagli artt. 7 e 31 della L.R. n. 18/2007, di
procedere all’assegnazione in favore dell’ADISU
Puglia della somma di euro 9.700.000,00, da ren-
dersi disponibile sul cap. 4910 del bilancio di previ-
sione per l’anno 2010 come segue: 
- euro 9.200.000,00 già disponibili sul capitolo

4910 della U.P.B. 4.4.2 del bilancio regionale per
l’anno 2010; 

- euro 500.000,00 sono resi disponibili a seguito di
variazione compensativa tra il cap. 915010 (- euro
500.000,00) ed il cap. 4910 (+ euro 500.000,00),

da attuarsi sia in termini di competenza che di
cassa, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2010; 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge
regionale n. 28/2001 e s.m.i. 

Il presente provvedimento: 

20554



20555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-07-2010

• costituisce una variazione di Bilancio, tanto in
termini di competenza che di cassa, ai sensi del-
l’art. 42, comma 2, della L.R. n. 28/2001;

• previa variazione compensativa di bilancio tra
capitoli della stessa U.P.B., comporta una spesa
di euro 9.700.000,00 a carico del bilancio regio-
nale per l’esercizio finanziario 2010 che sarà
finanziata come segue:
- l’importo di euro 9.200.000,00 è già disponi-

bile sul Capitolo 4910 (“Trasferimento all’A-
DISU - Puglia, agli EDISU Regionali per spese

di funzionamento ai sensi dell’art. 38 della
L.R. n. 18/2007”); 

- l’importo di euro 500.000,00 sarà prelevato dal
capitolo 915010 (“Spese per interventi in attua-
zione delle Leggi Regionali n.n. 17/2005 e n.
20/2005”) per impinguare il capitolo 4910 a
seguito di variazione compensativa da attuarsi
nella stessa U.P.B. 4.4.2 attribuita al Servizio
Scuola, Università e Ricerca, in coerenza con
quanto disposto dall’art. 42 della L.R. 28/01, e
così come di seguito riportato:

Ai relativi impegni di spesa dovrà provvedere il
Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca
con atti dirigenziali da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario. 

Il presente atto è di specifica competenza della
Giunta Regionale così come puntualmente definito
dalla L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti
d) e k); 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie, come innanzi riportate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta del-
l’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Forma-
zione; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento del Responsabile della P.O., del
Dirigente dell’Ufficio, del Dirigente del Servizio
Scuola, Università e Ricerca; A voti unanimi e
palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

DENOMINAZIONE 
Variazioni 

Competenza 
(euro) 

VARIAZIONI
IN

DIMINUZIONE

SPESA

Assessorato al  Diritto allo Studio ed alla Formazione

SERVIZIO            4.4 – Area Politiche  per la promozione del Territorio dei 
Saperi e dei Talenti – Servizio Scuola Università e Ricerca
U.P.B.   4.4.2- Università e ricerca 

CAPITOLO 915010 – “Spese per interventi in attuazione delle Leggi regionali 
n.n. 17/2005 e n. 20/2005”  

- 500.000,00 

VARIAZIONI
IN AUMENTO

SPESA

Assessorato al Diritto allo Studio ed alla Formazione

SERVIZIO    4.4 – Area Politiche  per la promozione del Territorio dei Saperi e 
dei Talenti – Servizio Scuola Università e Ricerca
U.P.B.     4.4.2- Università e Ricerca 

CAPITOLO       4910 – Trasferimento all’ADISU-Puglia,agli EDISU Regionali 
per spese di funzionamento ai sensi dell’art. 38 della L.R. n. 18/2007”  

+ 500.000,00 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-07-2010

1. Approvare, per le ragioni e finalità esplicitate in
narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, la relazione e la proposta dell’Asses-
sore al Diritto allo Studio ed alla Formazione; 

2. Autorizzare, per le stesse ragioni e finalità, ai
sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001, la varia-
zione compensativa impinguando di euro
500.000,00 (cinquecentomila/00) in aumento il
capitolo 4910 della UPB 4.4.2 con il contestuale
prelevamento di pari importo in diminuzione dal
capitolo 915010 della stessa U.P.B. 4.4.2 del
Bilancio regionale per l’esercizio finanziario
2010, sia in termini di competenza e sia in ter-
mini di cassa; 

3. Assegnare, pertanto, in favore dell’ADISU-
Puglia, ai sensi dell’art. 31 della L.R. n.
18/2007, le risorse finanziarie attualmente
disponibili per spese di funzionamento del-
l’anno 2010, per complessivi euro 9.700.000,00; 

4. Dare atto che le predette risorse risultano per un
importo di euro 9.200.000,00 allocate e già
disponibili sul capitolo di spesa 4910 (“Trasferi-
mento all’ADISU-Puglia, agli EDISU Regionali
per spese di funzionamento ai sensi dell’art. 38
della L.R. n. 18/2007”) del bilancio di previ-
sione 2010 e per euro 500.000,00 vanno prele-
vate dal capitolo 915010 (“Spese per interventi
in attuazione delle Leggi Regionali n.n. 17/2005
e n. 20/2005”) a seguito di variazione compen-
sativa da attuarsi ai sensi dell’art. 42 della L.R.
n. 28/2001, sia in termini di competenza che di
cassa; 

5. Autorizzare l’Assessore alla Programmazione e
Finanze a provvedere ai conseguenti adempi-
menti contabili e di bilancio in conto compe-
tenza e cassa; 

6. Disporre che ai conseguenti provvedimenti
amministrativi, necessari per impegnare e liqui-
dare la predetta somma, provvederà il dirigente
del Servizio Scuola, Università e Ricerca con
determinazioni dirigenziali da adottarsi nel
corso del corrente esercizio finanziario anno
2010; 

7. Disporre, altresì, di comunicare al Consiglio
Regionale la presente variazione al Bilancio di
previsione per l’anno 2010 entro dieci giorni
dall’adozione della relativa deliberazione, ai
sensi dell’art.11, comma7, della L.R. n.
35/2009, incaricando, a tal proposito, la Segre-
teria della Giunta; 

8. Disporre, infine, la pubblicazione del presente
provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42,
comma 7, della L.R. n. 28/2001. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola 

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 luglio 2010, n. 1669

Legge Regionale n. 35 del 31 dicembre 2009,
recante “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2010 e pluriennale 2010-2012”.
Modifiche e integrazioni Allegato “C” L.R. 3
aprile 2008 n. 4, Terza variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2008 - Rifi-
nanziamento P.O. FESR 2007-2013 - Asse I -
Linea di Intervento 1.1.

L’Assessore al Bilancio e Programmazione,
Michele Pelillo, di concerto con l’Assessore allo
Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base
dell’istruttoria effettuata dal Dirigente dell’Ufficio
Bilancio e Rendicontazione, confermata dal Diret-
tore dell’Area Programmazione e Finanza, dall’Au-
torità di Gestione PO FESR 2007-2013, dal Diret-
tore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione, anche nella qualità di Dirigente ad
interim del Servizio Ricerca e Competitività, rife-
risce quanto segue: 

Visto:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia,

come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007; 

- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.2.08); 

20556


